
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  14/05/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì  06/05/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  14/05/2013  al  29/05/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     46    DEL    20/03/2013  

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 14 DEL DPCM 28/12/2011 SULLA SPERIMENTAZIONE DEL 
NUOVO  SISTEMA  CONTABILE  E  GLI  SCHEMI  DI  BILANCIO  DI  CUI  AL 
D.LGS. 118/2000 E AI FINI DEL RENDICONTO 2012 

L'anno  duemilatredici , il giorno  venti , del mese di  marzo , alle ore  09:15  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.
         Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 8:30.
         Il Vice Sindaco entra alle ore 9:00.
         Il Sindaco e l'Assessore Cibelli entrano alle ore 9:15.         

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

L'Assessore Ubalducci entra alle ore 9:35.



Totale Pag.  07



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  30  (proponente: Assessore Bondi)   predisposta in 
data  24/01/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/03/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Pierpaolo Deluigi;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   19/03/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 30

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     30    DEL    24/01/2013  

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI  DELL'ART.  14  DEL  DPCM  28/12/2011  SULLA  SPERIMENTAZIONE 
DEL NUOVO SISTEMA CONTABILE E GLI SCHEMI DI BILANCIO DI CUI AL 
D.LGS. 118/2000 E AI FINI DEL RENDICONTO 2012 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Pierpaolo Deluigi 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

–n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2012,  il  Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;
–n. 31 del 18/06/2012, con la quale è stato approvato il  bilancio di previsione 2013 
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Richiamato il comma 1 dell'art. 14 del DPCM 28/12/2011, sul riaccertamento dei 
residui all'avvio della sperimentazione, che stabilisce: 
“1. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti di cui all'articolo 3 che adottano la  
contabilità finanziaria provvedono:
a) al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi, con esclusione di quelli derivanti  
dall'ambito sanitario, al fine di eliminare quelli  cui non corrispondono obbligazioni  

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 Pag.  4 



perfezionate  e  scadute  alla  data  del  31  dicembre  del  primo  esercizio  di  
sperimentazione. Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono indicati gli  
esercizi  nei  quali  l'obbligazione  diviene  esigibile,  secondo  i  criteri  individuati  nel  
principio applicato della contabilità finanziaria (allegato n. 2 al presente decreto);
b) all'eventuale costituzione in entrata, nel secondo esercizio di sperimentazione, del  
fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli  
esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato), di importo pari alla differenza tra  
i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi della lettera a) - se positiva. Il  
fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione all'esercizio della  
sperimentazione  e  agli  esercizi  successivi.  Gli  enti  che  riaccertano i  propri  residui  
attivi  e  passivi  al  fine  di  eliminare  quelli  cui  non  corrispondono  obbligazioni  
perfezionate  e  scadute  alla  data  del  1°  gennaio  dell'esercizio  di  avvio  della  
sperimentazione costituiscono il fondo pluriennale vincolato fin dal 2012;
c) alla conseguente determinazione del risultato di amministrazione al 31 dicembre del  
primo  anno  di  sperimentazione,  a  seguito  dell'applicazione  del  principio  della  
competenza finanziaria di cui agli allegati n. 1 e 2;
d) ad accantonare una quota dell'avanzo di  amministrazione,  al  fondo svalutazione  
crediti.  L'importo  del  fondo  è  determinato  secondo  i  criteri  indicati  nel  principio 
applicato della contabilità finanziaria. Tale vincolo di destinazione opera anche se il  
risultato  di  amministrazione  non  è  capiente  o  è  negativo  (disavanzo  di  
amministrazione).
e) al ri-accertamento e al re-impegno delle entrate e delle spese eliminate ai sensi della  
lettera a) in quanto non corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  
scadute alla data del 31 dicembre, con imputazione all'esercizio del bilancio annuale o  
uno degli  esercizi  successivi  in cui  l'obbligazione diviene esigibile  secondo i  criteri  
individuati  nel  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  (allegato  n.  2  al  
presente  decreto).  La  copertura  finanziaria  delle  spese  re-impegnate  cui  non 
corrispondono entrate  ri-accertate  nel  medesimo esercizio  è  effettuata  attraverso  il  
fondo pluriennale vincolato.”

Vista  la  nota  prot.  n.  2195 del  21/1/2013,  con  la  quale  il  dirigente  del  primo 
settore ha trasmesso a ciascun dirigente  l'elenco dei residui attivi e passivi che risultano 
iscritti  nel  bilancio  2012  e  ha  illustrato  i  criteri  di  riaccertamento  secondo  i  nuovi 
principi contabili;

Viste  le  comunicazioni  pervenute  dai  settori  comunali,  nel  rispetto  dei  criteri 
sopracitati ed enunciati nell'allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011, comunicazioni tutte 
depositate agli atti;

 Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 44 del 27/9/2012, di verifica del 
mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio  per  l'anno  2012,  nella  quale  si  approvava 
l'eliminazione dal conto di  bilancio di una serie di residui attivi e passivi riconosciuti 
inesigibili e/o insussistenti;

Rilevato che ai sensi dell'art. 14 comma 1 del DPCM sopracitato si è provveduto 
ad  una  revisione  straordinaria  dei  residui  attivi  e  passivi  relativi  agli  anni  2012  e 
precedenti;

Considerato che a seguito di tale operazione di riaccertamento emerge la seguente 
situazione che consente di salvaguardare gli equilibri di bilancio:

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 Pag.  5 



Considerato altresì che a seguito dell'operazione di riaccertamento straordinario 
eseguito ai sensi del sopracitato DPCM i fondi pluriennali vincolati di parte corrente e 
di parte capitale che verranno riportati sul bilancio 2013, risultano così quantificati e 
costituiti:

Visti gli allegati elaborati contabili, relativi agli  impegni e accertamenti oggetto di 
riaccertamento;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 Pag.  6 

Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati + 55.232,43

Minori residui attivi riaccertati - 935.428,56
Minori residui passivi riaccertati + 900.826,23
SALDO GESTIONE RESIDUI 20.630,10

ELENCO MAGGIORI RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI
TITOLO OGGETTO IMPORTO

1 FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO € 46.438,64
2 CTR. DELLO STATO PER FUNZIONI TRASFERITE € 667,13
3 CANONI DI CONCESSIONE RETI € 8.090,62
3 RIMBORSI PERSONALE COMANDATO € 0,04
4 CTR. RER LAVORI MANUT. STR. MUSEO € 36,00

TOTALE € 55.232,43

COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE – anno 2012

SPESA MISSIONI CAPITOLO FINANZIAMENTO

5

6806001 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 oneri urbanizzazione
6806002 € 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00
6806003 € 22.000,00 € 0,00 € 22.000,00 avanzo

1 6242000 € 62.747,00 € 10.587,06 € 47.432,00 alienazioni

8 6834000 € 20.000,00 € 3.455,76 € 16.500,00 oneri urbanizzazione

4 6505007 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 avanzo

9 9302001 € 40.000,00 € 0,00 € 35.000,00 oneri urbanizzazione

TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE € 729.932,00

IMPORTO 
TOTALE 2012

IMPORTO 
IMPEGNATO 

2012
IMPORTO A 

FONDO
ACQUISTO ATTREZZATURE E 
SOFTWARE PER SERVIZI 
CULTURALI 

ctr. regionale

ACQUISTO ATTREZZATURE 
HARDWARE E SOFTWARE PER 
POTENZIAMENTO C.E.D.
INCARICO PROFESSIONALE PER 
VARIANTE STRUMENTI 
URBANISTICI: POC - RUE - PIANO 
SPIAGGIA  
REALIZZAZIONE SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA I. BANDIERA

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE 
PARCO DELLA PACE

COMPOSIZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE  – anno 2012

SPESA MISSIONI CAPITOLO IMPORTO A FONDO

1 590000 € 640.722,00 € 0,00 € 15.278,00 € 656.000,00
TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI € 656.000,00

IMPORTO 
STANZIATO 2012

IMPORTO 
IMPEGNATO 

2012
VARIAZIONE IN 

CORSO
DIFFERENZIALI NEGATIVI SU 
CONTRATTI DI SWAP



D E L I B E R A

1)  di  approvare,  conformemente  a  quanto  disposto  dall'art.  228  del  D.Lgs. 
267/2000 ed ai fini dell'adeguamento alle disposizioni stabilite dai nuovi principi 
contabili,  le risultanze delle operazioni di verifica relative al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi eseguite dal servizio finanziario in collaborazione con i 
singoli dirigenti assegnatari delle risorse iscritte a bilancio;

2) di  dare  atto  che  i  residui  passivi  in  conto  capitale  sussistenti  a  seguito 
dell'avvenuta  revisione,  relativi  a  procedure  di  spesa  in  corso  di  esecuzione, 
verranno depennati dal conto di bilancio 2012 e reiscritti nel fondo pluriennale 
vincolato 2013, negli importi riportati nella tabella di cui in narrativa;

3) di  dare  altresì  atto  che  con deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  30/11/2012 si  è 
ritenuto  di  quantificare  –  per  le  ragioni  nello  stesso  atto  indicate  -  il  fondo 
pluriennale  vincolato  di  parte  corrente  da  reiscrivere  nel  bilancio  2013, 
nell'importo di cui alla tabella riportata nelle premesse;

4) di autorizzare l'applicazione dei fondi pluriennali vincolati di parte corrente e di 
parte capitale nel bilancio di previsione 2013 nei termini sopra indicati, al fine di 
consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso;

5) di approvare gli allegati elaborati contabili,  da cui emergono dettagliatamente 
per  ogni  voce  di  spesa e  di  entrata,  le  risultanze  dl  riaccertamento  eseguito, 
disponendone l'iscrizione nel conto del bilancio per le somme ivi risultanti;

6) di eliminare dal conto di  bilancio i  crediti  di dubbia esigibilità e di  disporne 
l'iscrizione  nell'apposita  voce  del  conto  del  patrimonio,  per  un  importo  di  € 
417.930,90 costituito dai seguenti crediti:

 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del 1° Settore 

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 Pag.  7 

IMPORTI

a. 279/2006 € 2.539,37

a. 413/2010 € 54.252,00

a. 259/2005 € 2.789,38

a.288/2008 € 4.800,00

RUOLI TARSU E ADDIZIONALE EX ECA € 220.304,78

RUOLI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA € 133.245,37

elenco crediti di dubbia esigibilità conservati nel conto del patrimonio 
anno 2012

RIMBORSO SPESE CAUSA CIVILE N. 80969 – DITTA 
LEM ART GROUP (X FALLIMENTO)
IMEA SRL – ISCRIZIONE RUOLO ESECUTVO N. 
2010/3318 A SEGUITO SENTENZA PASSATA IN 
GIUDICATO (NUMEROSI PROTESTI IN CCIAA)
AVV.MONTEBELLI:RIMBORSO SPESE DA UCA 
ASSICURAZIONE PER CAUSA VAGNINI C.+1/ 
COMUNE DI CATTOLICA (COLL.IMP.970)
AERADRIA: SPONSORIZZAZIONE NOTIZIARIO 
COMUNALE

a.264/2006-362/2006-
363-2006-400/2007

471/2007 – 299/2006  
359/2009

ANNO ISCRIZIONE IMPORTO ANNO CANCELLAZIONE
2012 € 417.930,90 2014
2011 € 90.458,39 2013
2010 € 196.044,88 2012

CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ISCRITTI NEL CONTO DEL 
PATRIMONIO



dott. Deluigi Pierpaolo;
8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 46 del   20/03/2013 Pag.  8 


